
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 이리남성여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 6,739,664 9,480,816 6,751,633 11,969 0.2 -2,729,183 -28.8

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 5,238,834 77.5

학생복지/교육격차 해소 577,312 8.5

기본적 교육활동 319,510 4.7

선택적 교육활동 49,100 0.7

교육활동 지원 138,452 2

학교 일반운영 416,425 6.1

학교시설 확충 10,000 0.1

학교 재무활동 2,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 5,951,797 88.1

이전수입 기타이전수입 114,045 1.6

자체수입 학부모부담수입 659,013 9.7

자체수입 행정활동수입 22,278 0.3

기타수입 전년도이월금 4,500 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,065,842 6,134,424 -68,582

1.지방교육행정기관이전수입 5,951,797 6,114,424 -162,627

1.교육비특별회계전입금수입 5,951,797 6,114,424 -162,627

1.사립학교보조금수입 5,951,797 6,114,424 -162,627

1.인건비재정결함보조금 5,133,369 5,315,560 -182,191
인건비재정결함보조금 : 5,133,369,000원 * 1

교 =
5,133,369,000

2.운영비재정결함보조금 818,428 798,864 19,564
운영비재정결함보조금 : 818,428,000원 * 1교 

=
818,428,000

2.기타이전수입 114,045 20,000 94,045

1.사학법인이전수입 90,645 1,000 89,645

1.법인법정부담금 90,645 1,000 89,645

1.법인법정부담금 90,645 1,000 89,645 법인법정부담금 : 90,645,000원*1종*1회 = 90,645,000

2.학교회계간이전수입 23,400 18,000 5,400

1.다른학교회계전입금 23,400 18,000 5,400

1.다른학교회계전입금 23,400 18,000 5,400
남성여중교직원급식비 : 5,200원*15식*30명*10

월 =
23,400,000

3.기타공공이전수입 0 1,000 -1,000

1.기타공공지원금 0 1,000 -1,000

1.기타공공지원금 0 1,000 -1,000

2.자체수입 681,291 600,740 80,551

1.학부모부담수입 659,013 595,240 63,773

1.수익자부담수입 659,013 595,240 63,773

1.급식비 370,603 311,720 58,883

1.급식비 370,603 311,720 58,883 학생식비 : 4,500원*21식*149명*11월 = 154,886,000

기숙사생식비 : 4,500원*42식*79.5명*11월 = 165,281,000

교직원식비 : 5,200원*18식*35명*11월 = 36,036,000

학생우유대금 : 500원*180명*160일 = 14,400,000

2.방과후학교활동비 35,000 45,000 -10,000

1.방과후학교활동비 35,000 45,000 -10,000 방과후학교활동비 : 35,000원*100명*10월 = 35,000,000

3.현장체험학습비 101,320 87,800 13,520

1.현장체험학습비 101,320 87,800 13,520 수학여행비 : 400,000원*180명*1회 = 72,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

현장체험학습비 : 15,500원*400명*2회 = 12,400,000

수련활동비 : 94,000원*180명*1회 = 16,920,000

4.졸업앨범비 10,830 11,000 -170

1.졸업앨범비 10,830 11,000 -170 졸업앨범비 : 57,000원*190명*1회 = 10,830,000

5.기숙사비 106,260 104,720 1,540

1.기숙사비 106,260 104,720 1,540 입사및관리비 : 140,000원*69명*11월 = 106,260,000

6.기타수익자부담수입 35,000 35,000 0

1.기타수익자부담수입 35,000 35,000 0 통학차량비 : 35,000원*100명*10월 = 35,000,000

2.행정활동수입 22,278 5,500 16,778

1.사용료및수수료 18,778 2,000 16,778

1.사용료및수수료 18,778 2,000 16,778

1.사용료 18,778 2,000 16,778 매점사용료 : 18,778,000원*1종*1회 = 18,778,000

2.기타행정활동수입 3,500 3,500 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0 이자수입 : 1,000,000원*1종*3회 = 3,000,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0 기타잡수입 : 500,000원*1종*1회 = 500,000

3.기타수입 4,500 4,500 0

1.전년도이월금 4,500 4,500 0

1.순세계잉여금 4,500 4,500 0

1.순세계잉여금 4,500 4,500 0

1.순세계잉여금 4,500 4,500 0 전년도불용액 : 4,500,000원*1종*1회 = 4,500,000

세입합계 6,751,633 6,739,664 11,969
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,238,834 5,329,130 -90,296

1.교직원보수 4,656,463 4,894,910 -238,447

1.사립학교 교원보수 4,183,651 4,448,006 -264,355

1.기본급 2,870,160 3,042,370 -172,210

1.봉급 2,870,160 3,042,370 -172,210 봉급 : 5,199,565원*46명*12월 = 2,870,160,000

2.부담금 210,787 236,389 -25,602

1.교직원법정부담금 210,787 236,389 -25,602 연금부담금 : 205,054원*46명*12월 = 113,190,000

건강보험부담금 : 162,063원*46명*12월 = 89,459,000

재해보상부담금 : 14,741원*46명*12월 = 8,138,000

3.정액수당 954,770 1,008,891 -54,121

1.가족수당 37,080 33,600 3,480 가족수당 : 77,250원*40명*12월 = 37,080,000

2.관리업무수당 5,780 5,581 199 관리업무수당 : 481,666원*1명*12월 = 5,780,000

3.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 40,000원*2명*12월 = 960,000

4.교직수당 132,000 141,000 -9,000 교직수당 : 250,000원*44명*12월 = 132,000,000

5.교직수당가산금1(원로수당) 9,000 10,200 -1,200
교직수당가산금(원로교사) : 50,000원*15

명*12월 =
9,000,000

6.교직수당가산금2(보직수당) 10,920 10,920 0 보직교사수당 : 70,000원*13명*12월 = 10,920,000

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 37,440 37,440 0 담임수당 : 130,000원*24명*12월 = 37,440,000

8.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0 보건활동수당 : 30,000원*1명*12월 = 360,000

9.기타수당 50,400 53,100 -2,700 교원연구비 : 91,304원*46명*12월 = 50,400,000

10.명절휴가비 288,279 305,502 -17,223 명절휴가비 : 3,133,467원*46명*2회 = 288,279,000

11.정근수당 300,831 323,468 -22,637 정근수당 : 2,588,590*46명*2회 = 238,151,000

정근수당가산금 : 92,444원*45명*12월 = 49,920,000

정근수당가산금추가 : 25,934원*41명*12월

 =
12,760,000

12.정액급식비 73,920 78,960 -5,040 정액급식비 : 140,000원*44명*12월 = 73,920,000

13.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비 : 325,000원*2명*12월 = 7,800,000

4.초과근무수당 147,934 160,356 -12,422

1.시간외근무수당 147,934 160,356 -12,422
정액분,초과근무수당 : 267,996원*46명*12

월 =
147,934,000

2.사립학교 직원보수 472,812 446,904 25,908
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 271,442 257,801 13,641

1.봉급 271,442 257,801 13,641 봉급 : 3,770,020원*6명*12월 = 271,442,000

2.부담금 52,683 40,933 11,750

1.교직원법정부담금 52,683 40,933 11,750 연금부담금 : 496,550*6명*12월 = 35,752,000

건강보험부담금 : 212,640원*6명*12월 = 15,311,000

재해보상부담금 : 22,500원*6명*12월 = 1,620,000

3.정액수당 125,789 127,209 -1,420

1.가족수당 6,000 7,440 -1,440 가족수당 : 100,000원*5명*12월 = 6,000,000

2.기타수당 1,800 1,800 0 학교운영수당 : 30,000원*5명*12월 = 1,800,000

3.대우공무원수당 1,653 4,093 -2,440 대우공무원수당 : 137,750원*1명*12월 = 1,653,000

4.명절휴가비 27,239 26,106 1,133 명절휴가비 : 2,269,840원*6명*2월 = 27,239,000

5.성과상여금 24,000 24,000 0 성과상여금 : 4,000,000원*6명*1회 = 24,000,000

6.연가보상비 13,026 12,488 538 연가보상비 : 2,171,000원*6명*1회 = 13,026,000

7.정근수당 29,091 28,314 777 정근수당 : 1,824,170원*6명*2월 = 21,891,000

정근수당가산금 : 85,000원*6명*12월 = 6,120,000

정근수당가산금추가 : 30,000원*3명*12월 

=
1,080,000

8.정액급식비 10,080 10,080 0 정액급식비 : 140,000원*6명*12월 = 10,080,000

9.직급보조비 12,900 12,888 12 직급보조비 : 179,160원*6명*12월 = 12,900,000

4.초과근무수당 22,898 20,961 1,937

1.시간외근무수당 22,898 20,961 1,937
정액분, 초과근무수당 : 318,020원*6명*12

월 =
22,898,000

2.기타 교직원보수 567,551 421,650 145,901

1.교직원대체인건비 567,551 421,650 145,901

1.교원대체인건비 567,551 417,330 150,221

1.기간제교원법정부담금 51,023 38,304 12,719 국민연금부담금 : 227,930원*8명*12월 = 21,882,000

건강보험부담금 : 177,000원*8명*12월 = 16,992,000

고용보험부담금 : 75,900원*8명*12월 = 7,287,000

산재보험부담금 : 50,640원*8명*12월 = 4,862,000

2.기간제교원인건비 516,528 379,026 137,502 본봉 : 3,610,000원*8명*12월 = 346,560,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정근수당 : 1,695,600원*8명*2회 = 27,130,000

정근수당가산금 : 63,750원*8명*12월 = 6,120,000

교직수당 : 250,000원*8명*12월 = 24,000,000

정액분, 초과근무수당 : 107,630원*8명*12

월 =
10,333,000

정액급식비 : 140,000원*8명*12월 = 13,440,000

명절휴가비 : 2,475,280원*8명*2회 = 39,605,000

교원연구비 : 75,000원*8명*12월 = 7,200,000

가족수당 : 72,850원*7명*12월 = 6,120,000

퇴직금 : 4,700,000원*7명*1회 = 32,900,000

교직수당가산금4(담임수당) : 130,000원*2

명*12월 =
3,120,000

2.직원대체인건비 0 4,320 -4,320

1.기간제근로자법정부담금 0 395 -395

2.기간제근로자인건비 0 3,925 -3,925

3.교직원 복지 및 역량강화 14,820 12,570 2,250

1.교직원역량강화 5,000 4,250 750

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0
교직원안전관리교육경비 : 20,000원*50명

*1회 =
1,000,000

2.정보화연수 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0 교육경비 : 50,000원*20명*1회 = 1,000,000

3.직무연수 3,000 2,250 750

1.교직원복지비 3,000 2,250 750 교육경비 : 60,000원*50명*1회 = 3,000,000

2.교직원복지 9,820 8,320 1,500

1.교직원문화행사 5,000 3,940 1,060

1.교직원복지비 2,500 1,200 1,300 인쇄비 : 10,000원*50부*2회 = 1,000,000

문화체험비 : 15,000원*50명*2회 = 1,500,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0 차량임차료 : 500,000원*1대*2일 = 1,000,000

3.일반업무추진비 1,500 1,740 -240 식비및간식비 : 15,000원*50명*2회 = 1,500,000

2.선진교육문화탐방 3,600 3,260 340
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.교직원복지비 1,500 1,300 200 숙박비 : 250,000원*2일*2회 = 1,000,000

입장료및인쇄비 : 100,000원*5종*1회 = 500,000

2.일반수용비 1,500 1,000 500 차량임차료 : 500,000원*3대*1일 = 1,500,000

3.일반업무추진비 600 960 -360 식비및간식비 : 20,000원*15명*2회 = 600,000

3.퇴임식,스승의날행사 1,220 1,120 100

1.교직원복지비 1,220 1,120 100 준비물구입 : 100,000원*8종*1회 = 800,000

현수막제작 : 60,000원*2종*1회 = 120,000

꽃다발구입 : 30,000원*10개*1회 = 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 577,312 511,150 66,162

1.급식 관리 399,003 334,720 64,283

1.학교급식운영 399,003 334,720 64,283

1.급식기구확충비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0 소규모수선 : 1,500,000원*1종*2회 = 3,000,000

2.급식운영비 54,658 19,171 35,487

1.기타공공요금 110 110 0 보험료 : 55,000원*1종*2회 110,000

2.상하수도료 6,600 2,500 4,100 상하수도료 : 3,300,000원*1종*2월 = 6,600,000

3.연료비 3,800 2,500 1,300 가스비 : 1,900,000원*1종*2월 = 3,800,000

4.일반수용비 40,548 12,561 27,987 소모품구입 외 : 1,719,900원*2종*10월 = 34,398,000

각종검사수수료 : 15,000원*1종*10월 = 150,000

위생교육경비 : 40,000원*10명*2회 = 800,000

농수산물사이버거래이용료 : 600,000원*1

종*2회 =
1,200,000

단체상해보험료 : 200,000원*10명*1회 = 2,000,000

후드청소 : 100,000원*10명*2회 2,000,000

5.전기요금 3,600 1,500 2,100 전기요금 : 1,800,000원*1종*2월 = 3,600,000

3.급식재료구입비 269,286 231,205 38,081

1.급식용식재료비 269,286 231,205 38,081 식품비 : 5,385,720원*5군*10월 = 269,286,000

4.대체인건비 7,108 5,520 1,588

1.기간제근로자인건비 7,108 5,520 1,588
조리사및조리원대체인건비 : 1,777,000원

*4명*1월 =
7,108,000
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5.영양사인건비 492 4,492 -4,000

1.공무직인건비 492 4,492 -4,000 퇴직(적립)금 : 492,000원*1명*1회 = 492,000

6.우유급식비 14,400 18,000 -3,600

1.우유급식비 14,400 18,000 -3,600 우유대금 : 500원*180명*160일 = 14,400,000

7.조리사인건비 4,779 6,132 -1,353

1.공무직법정부담금 350 490 -140 건강보험부담금 : 175,000원*1명*2월 = 350,000

2.공무직인건비 4,429 5,642 -1,213 봉급 : 1,868,000원*1명*1월 = 1,868,000

초과근무수당 : 30,000원*5명*10월 = 1,500,000

퇴직(적립)금 : 600,000원*1명*1회 = 600,000

연차수당 : 177,000원*1명*1회 = 177,000

조리사수당 : 94,000원*1명*1월 = 94,000

정액급식비 : 140,000원*1명*1월 = 140,000

위험근무수당 : 50,000원*1명*1월 = 50,000

8.조리원인건비 45,280 47,200 -1,920

1.공무직법정부담금 3,000 2,450 550 국민연금부담금 : 120,000원*10명*1월 = 1,200,000

건강보험부담금 : 100,000원*10명*1월 = 1,000,000

고용보험부담금 : 50,000원*10명*1월 = 500,000

산재보험부담금 : 30,000원*10명*1월 = 300,000

2.공무직인건비 42,280 24,590 17,690 봉급 : 1,868,000원*10명*1월 = 18,680,000

시간외근무수당 : 150,000원*10명*10월 = 15,000,000

퇴직(적립)금 : 500,000원*10명*1회 = 5,000,000

연차수당 : 170,000원*10명*1회 = 1,700,000

정액급식비 : 140,000원*10명*1월 = 1,400,000

위험근무수당 : 50,000원*10명*1월 = 500,000

3.기간제근로자인건비 0 20,160 -20,160

2.기숙사 관리 106,260 104,720 1,540

1.기숙사운영 106,260 104,720 1,540

1.기숙사운영비 106,260 104,720 1,540
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1.기간제근로자법정부담금 7,200 4,560 2,640 국민연금부담금 : 140,000원*2명*12월 = 3,360,000

건강보험부담금 : 90,000원*2명*12월 = 2,160,000

고용보험부담금 : 40,000원*2명*12월 = 960,000

산재보험부담금 : 30,000원*2명*12월 = 720,000

2.기간제근로자인건비 54,690 46,845 7,845 봉급 : 1,465,000원*2명*12월 = 35,160,000

급식비 : 140,000원*1명*13월 = 1,820,000

장기근속수당 : 120,000원*1명*1월 = 120,000

야간근로수당 : 350,000원*1명*12월 = 4,200,000

초과근무수당 : 450,000원*1명*12월 = 5,400,000

연차수당 : 88,000원*2명*15일 = 2,640,000

퇴직적립금 : 2,100,000원*2명*1회 = 4,200,000

명절휴가비 : 700,000원*1명*1회 = 700,000

정기상여금 : 450,000원*1명*1회 = 450,000

3.기타공공요금 120 120 0 전화요금 : 10,000원*1종*12월 = 120,000

4.맞춤형복지비 550 0 550 맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1회 = 550,000

5.비품구입비 7,800 3,200 4,600 컴퓨터구입 : 1,300,000원*6대*1회 = 7,800,000

6.상하수도료 7,200 8,400 -1,200 상수도요금 : 600,000원*1종*12월 = 7,200,000

7.연료비 9,600 18,000 -8,400 가스요금 : 800,000원*1종*12월 = 9,600,000

8.일반수용비 11,900 15,795 -3,895 정수기관리비 : 93,000원*1종*12월 = 1,116,000

생활폐기물처리 : 230,000원*1종*6월 = 1,380,000

방역소독비 : 100,000원*1종*12월 = 1,200,000

신문구독료 : 40,000원*1종*12월 = 480,000

세탁비 : 400,000원*1종*2회 = 800,000

비상약품구입비 : 20,000원*10종*4회 = 800,000

소모품구입 : 152,000원*5종*2회 = 1,520,000

행사운영비 : 5,000원*80명*2회 = 800,000

소규모수선비 : 3,804,000원*1종*1회 = 3,804,000

9.전기요금 7,200 7,800 -600 전기요금 : 600,000원*1종*12월 = 7,200,000
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3.보건관리 26,219 25,710 509

1.학생및교직원보건안전관리 11,659 11,650 9

1.보건실운영 3,850 4,250 -400

1.교육운영비 200 200 0 보건자료구입 : 100,000원*2종*1회 200,000

2.교직원복지비 50 50 0 보건교사보수교육비 : 50,000원*1명*1회 = 50,000

3.운영수당 500 400 100 성교육강사료 : 100,000원*1명*3회 = 300,000

양성평등강사료 : 200,000원*1명*1회 = 200,000

4.일반수용비 0 1,000 -1,000

5.학생복지비 3,100 2,600 500 약품구입 : 15,000원*40종*4회 = 2,400,000

침구세탁비 : 100,000원*1종*2회 = 200,000

간식구입비 : 25,000원*10종*2회 = 500,000

2.학생건강검사 7,809 7,400 409

1.학생복지비 7,809 7,400 409 건강검사 : 26,000원*216명*1회 = 5,616,000

소변검사 : 1,100원*430명*1회 = 473,000

결핵검사 : 4,000원*430명*1회 = 1,720,000

2.학교환경위생관리 14,560 14,060 500

1.공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120
공기질측정검사수수료 : 440,000원*1종*2

회 =
880,000

2.먹는물관리 5,280 4,660 620

1.일반수용비 5,280 4,660 620
정수기임대및유지보수 : 27,000원*10대*12

월 =
3,240,000

수질검사수수료 : 125,000원*1종*4회 = 500,000

저수조청소료 : 770,000원*1종*2회 = 1,540,000

3.방역관리 8,400 8,400 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0 교사내소독 : 350,000원*1종*12회 = 4,200,000

방역물품구입 : 280,000원*5종*3회 = 4,200,000

4.학생복지 45,830 46,000 -170

1.학생복지운영 45,830 46,000 -170

1.졸업앨범제작 10,830 11,000 -170

정순표 2023년 02월 20일 10시 43분 04초 10 전라북도교육청 이리남성여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 10,830 11,000 -170 졸업앨범제작 : 57,000원*190명*1회 = 10,830,000

2.통학차량(임차)운영 35,000 35,000 0

1.일반수용비 35,000 35,000 0 통학차량비 : 35,000원*100명*10월 = 35,000,000

3.기본적 교육활동 319,510 296,239 23,271

1.교과 활동 138,240 134,670 3,570

1.교과활동지원 83,500 83,100 400

1.교사용교과서(지도서)구입 4,200 4,300 -100

1.교육운영비 4,200 4,300 -100
교사용교과서(지도서)구입 : 100,000원*42

명*1회 =
4,200,000

2.교사의수업및평가방법개선연수(고교학점제준비)9,000 9,000 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0 교과연수비 : 100,000원*5교과*1회 = 500,000

체험활동비 : 40,000원*40명*2회 = 3,200,000

자료제작비 : 10,000원*50권*2회 = 1,000,000

2.목적사업업무추진비 900 900 0 협의회비 : 15,000원*30명*2회 = 900,000

3.운영수당 400 400 0 강사비 : 200,000원*1명*2회 = 400,000

4.일반수용비 3,000 3,000 0 차량임차비 : 500,000원*3대*2회 = 3,000,000

3.기초학력증진을위한또래학습나눔(자율선택과제)2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0
성적향상팀문화상품권구입 : 20,000원*10

명*2회 =
400,000

성적향상프로그램운영비 : 30,000원*40명

*1회 =
1,200,000

2.학생복지비 400 400 0 평가회간식비 : 5,000원*40명*2회 = 400,000

4.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,800 0 1,800 강사료 : 30,000원*15시간*4회 1,800,000

2.운영수당 0 1,800 -1,800

5.기후변화교육운영 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 400 1,100 운영비 : 100,000원*1종*10회 = 1,000,000

교육자료구입 : 25,000원*20권*1회 = 500,000

2.운영수당 0 600 -600

6.노동인권교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 480 200 280 원고료 : 240,000원*2명*1회 = 480,000
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2.운영수당 1,200 1,600 -400 교육강사비 : 150,000원*8학급*1회 = 1,200,000

3.학생복지비 320 200 120 운영비 : 1,600원*200명*1회 = 320,000

7.민주적교무학사(자율선택과제) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0
학교리더십프로그램체험비 : 30,000원*20

명*1회 =
600,000

도서등자료제작비 : 25,000원*20명*1회 = 500,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0 교육과정협의회비 : 15,000원*20명*1회 = 300,000

3.일반수용비 1,600 1,600 0 차량임차비 : 800,000원*1대*2회 = 1,600,000

8.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 0 3,000 보결수당 : 30,000원*10명*10시간 3,000,000

2.운영수당 0 3,000 -3,000

9.삶을가꾸는독서글쓰기교육(자율선택과제)3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,500 2,700 -1,200
독서전문가프로그램운영비 : 100,000원*15

명*1회 =
1,500,000

2.도서구입비 1,200 0 1,200 도서구입비 : 20,000원*60권*1회 = 1,200,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0 행사간식비 : 5,000원*30명*2회 = 300,000

10.진로멘토링운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 200 0 200 운영비 : 10,000원*10명*2회 = 200,000

2.목적사업업무추진비 0 100 -100

3.운영수당 800 800 0 멘토링수당 : 80,000원*10명*1회 = 800,000

4.일반수용비 0 100 -100

11.통섭형인재양성을위한프로그램(고교학점제준비5,480 5,480 0

1.교육운영비 1,300 4,040 -2,740
독서토론노트구입비 : 10,000원*10권*3회 

=
300,000

운영물품구입비 : 5,000원*20종*3회 = 300,000

자료집발간비 : 10,000원*70권*1회 = 700,000

2.도서구입비 2,920 0 2,920 도서구입비 : 24,330원*20명*3권*2회 = 2,920,000

3.운영수당 0 180 -180

4.학생복지비 1,260 1,260 0 독서토론간식비 : 3,000원*20명*18회 = 1,080,000

독서토론한마당간식비 : 3,000원*20명*3회

 =
180,000

12.학력증진운영비 24,000 24,000 0
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1.교육운영비 5,000 5,000 0
캠프및체험활동지원 : 20,000원*50명*2회 

=
2,000,000

도서구입비 : 10,000원*40권*2회 = 800,000

대학입시프로그램구입 : 800,000원*1종*1

회 =
800,000

인쇄물제작 : 10,000원*70부*2회 = 1,400,000

2.기타수당 18,000 0 18,000 교수학습지도비 : 30,000원*60명*10회 = 18,000,000

3.운영수당 600 18,500 -17,900 외래강사료 : 300,000원*1명*2회 = 600,000

4.일반수용비 400 500 -100 현수막제작등 : 50,000원*1종*8회 = 400,000

13.학생중심교육과정편성운영준비(고교학점제준비)7,600 7,600 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 검사비 : 10,000원*200명*1회 = 2,000,000

자료제작비 : 5,000원*100명*2회 = 1,000,000

2.운영수당 600 600 0 전문가특강비 : 300,000원*1명*2회 = 600,000

3.일반수용비 4,000 4,000 0 기자재구입비 : 400,000원*10종*1회 = 4,000,000

14.학생진로맞춤형프로그램활성화(고교학점제준비)15,920 15,920 0

1.교육운영비 13,200 13,200 0
캠프프로그램운영비 : 10,000원*200명*2회

 =
4,000,000

진로체험부스운영비 : 50,000원*20명*2회 

=
2,000,000

진로진학멘토링운영비 : 200,000원*18명*2

회 =
7,200,000

2.운영수당 2,400 2,400 0
강사비(교과멘토링) : 30,000원*20명*4회 

=
2,400,000

3.일반수용비 320 320 0 캠프소모품구입비 : 160,000원*1종*2회 = 320,000

2.국어 교과활동 1,500 6,500 -5,000

1.교과운영 1,500 6,500 -5,000

1.교육운영비 1,500 6,500 -5,000 교재구입 : 250,000원*1종*2회 = 500,000

교육자료제작 : 5,000원*200부*1회 = 1,000,000

3.사회 교과활동 0 750 -750

1.교과운영 0 750 -750

1.교육운영비 0 750 -750

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 교재구입 : 20,000원*10부*2회 400,000
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5.과학 교과활동 35,800 28,700 7,100

1.교과운영 30,200 23,000 7,200

1.교육운영비 10,200 8,000 2,200 과학용품구입 : 660,000원*5종*2회 = 6,600,000

모의고사자료구입 : 30,000원*4종*5회 = 600,000

수업자료제작비 : 500,000원*6종*1회 = 3,000,000

2.비품구입비 20,000 15,000 5,000 과학교구확충 : 2,500,000원*4종*2회 = 20,000,000

2.학습준비물지원 5,600 5,700 -100

1.학습준비물 5,600 5,700 -100 십자수구입 : 18,000원*200명*1회 = 3,600,000

기타준비물구입 : 5,000원*200명*1회 = 1,000,000

조리실습재료구입 : 5,000원*200명*1회 = 1,000,000

6.체육 교과활동 6,400 6,150 250

1.교과운영 6,400 6,150 250

1.교육운영비 500 2,250 -1,750 백회등구입비 : 250,000원*2종*1회 = 500,000

2.교직원복지비 900 900 0 피복구입비 : 300,000원*3명*1회 = 900,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000
벽부착농구대구입비 : 2,500,000원*2조*1

회 =
5,000,000

4.일반수용비 0 3,000 -3,000

7.예술 교과활동 8,940 7,970 970

1.교과운영 5,940 5,690 250

1.교육운영비 1,200 1,200 0 미술학습자료구입 : 50,000원*10종*2회 = 1,000,000

음악수업자료구입 : 50,000원*4종*1회 = 200,000

2.운영수당 4,000 4,000 0 외래강사수당 : 400,000원*1명*10월 = 4,000,000

3.일반수용비 240 240 0 악기조율및수리 : 120,000원*1종*2회 = 240,000

4.학생복지비 500 250 250 현악부간식비 : 10,000원*25명*2회 = 500,000

2.학습준비물지원 3,000 2,280 720

1.학습준비물 3,000 2,280 720
미술학습준비물구입 : 3,000원*250명*4회 

=
3,000,000

8.외국어 교과활동 1,700 1,100 600

1.교과운영 1,700 1,100 600

1.교육운영비 1,700 1,100 600 교재구입 : 20,000원*10권*4회 = 800,000
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학습자료제작 : 1,500원*300부*2회 = 900,000

2.창의적 체험활동 181,270 161,569 19,701

1.자율활동 47,140 34,079 13,061

1.교내경시대회운영 5,050 6,400 -1,350

1.교육운영비 5,050 6,400 -1,350 상품구입비 : 10,000원*40매*10회 = 4,000,000

경시대회운영경비 : 55,000원*1종*10회 = 550,000

과학경시대회운영비 : 250,000원*2학년*1

회 =
500,000

2.독서행사지원 1,150 1,150 0

1.교육운영비 750 750 0 현수막제작 : 55,000원*2개*1회 = 110,000

간식구입 : 2,000원*120명*1회 = 240,000

시상품구입 : 10,000원*40장*1회 = 400,000

2.운영수당 400 400 0 강사비 : 200,000원*2명*1회 = 400,000

3.라일락축제운영 5,555 5,355 200

1.교육운영비 5,555 5,355 200 현수막제작 : 55,000원*1종*1회 55,000

포스터등제작 : 400,000원*2종*1회 = 800,000

무대찬조협찬비 : 100,000원*5조*1회 = 500,000

참여마당준비물구입 : 100,000종*3종*1회 300,000

패션쇼준비물구입 : 100,000원*8종*1회 = 800,000

이벤트행사비 : 2,500,000원*1종*1회 = 2,500,000

천막대여 : 40,000원*15동*1회 = 600,000

4.수학체험활동 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
수학구조물대회운영비 : 300,000원*10팀*1

회 =
3,000,000

수학체험활동운영비 : 300,000원*5팀*1회 

=
1,500,000

5.신입생오리엔테이션 1,500 1,279 221

1.교육운영비 1,500 1,279 221 소모품구입 : 50,000원*2종*1회 = 100,000

프로그램운영비 : 340,000원*1종*1회 = 340,000

현수막제작 : 60,000원*1종*1회 = 60,000

인쇄물제작 : 4,000원*250부*1회 = 1,000,000
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6.음악경시대회 1,000 600 400

1.교육운영비 1,000 600 400 시상품구입 : 200,000원*5학급*1회 = 1,000,000

7.체육대회 3,600 2,200 1,400

1.교육운영비 3,600 2,200 1,400 행사용품구입 : 100,000원*4종*1회 = 400,000

시상품구입 : 8,000원*400개*1회 = 3,200,000

8.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0 1학년교육활동경비 : 300,000원*8반*1회 = 2,400,000

2학년교육활동경비 : 300,000원*8반*1회 = 2,400,000

3학년교육활동경비 : 300,000원*8반*1회 = 2,400,000

9.학생간부체육대회 2,005 1,755 250

1.교육운영비 2,005 1,755 250 소모품구입 : 50,000원*8종*1회 = 400,000

상품구입 : 50,000원*7종*1회 = 350,000

간식구입 : 20,000원*60명*1회 = 1,200,000

현수막제작 : 55,000원*1종*1회 55,000

10.학생회활동 15,580 8,140 7,440

1.학생복지비 15,580 8,140 7,440 학생회간식비 : 50,000원*10종*3회 = 1,500,000

학생회운영비 : 100,000원*4종*5회 = 2,000,000

학생복사기임대료 : 143,000원*5대*12월 = 8,580,000

대용량화장지구입 : 40,000원*10박스*5회 

=
2,000,000

복사용지구입비 : 25,000원*5박스*12회 = 1,500,000

2.현장체험학습활동 108,520 94,070 14,450

1.수련활동 17,420 18,700 -1,280

1.교육운영비 16,920 18,200 -1,280 식비 : 27,000원*180명*1회 = 4,860,000

차량임차료 : 500,000원*8대*1회 4,000,000

비상약품외경비 : 100,000원*5종*1회 = 500,000

숙박비 : 16,000원*180명*1회 = 2,880,000

사용료및지도비 : 26,000원*180명*1회 = 4,680,000

2.여비 500 500 0 인솔교사여비 : 50,000원*10명*1회 500,000
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2.수학여행 77,500 62,370 15,130

1.교육운영비 72,000 57,200 14,800 항공요금 : 120,000원*180명*1회 = 21,600,000

차량임차료 : 80,000원*180명*1회 = 14,400,000

숙박요금 : 80,000원*180명*1회 = 14,400,000

식비 : 10,000원*180명*2회 = 3,600,000

입장료 : 8,000원*180명*10회 = 14,400,000

레크레이션및야간경비 : 10,000원*180명*1

회 =
1,800,000

여행자보험료및수수료 : 10,000원*180명*1

회 =
1,800,000

2.여비 5,500 5,170 330 인솔교사여비 : 550,000원*10명*1회 = 5,500,000

3.현장학습 13,600 13,000 600

1.교육운영비 12,400 12,400 0 차량임차료 : 10,000원*400명*2회 = 8,000,000

입장료 : 5,000원*400명*2회 = 4,000,000

비상약품구입등 : 50,000원*4종*2회 = 400,000

2.여비 1,200 600 600 인솔교사여비 : 20,000원*30명*2회 = 1,200,000

3.동아리활동 25,610 33,420 -7,810

1.동아리활동 5,820 5,420 400

1.학생복지비 5,820 5,420 400 학생동아리지원 : 100,000원*33부*1종 3,300,000

과학동아리지원 : 200,000원*6종*1회 = 1,200,000

동아리활동발표회 : 110,000원*12종*1회 = 1,320,000

2.진로체험프로그램운영 19,790 28,000 -8,210

1.교육운영비 19,090 27,000 -7,910 진로탐험대운영비 : 300,000원*24팀*2회 = 14,400,000

운임비 : 500,000원*6대*1회 = 3,000,000

인쇄물제작 : 4,225원*400명*1회 = 1,690,000

2.목적사업업무추진비 700 1,000 -300 진로탐험대협의회비 : 7,000원*20명*5회 = 700,000

4.선택적 교육활동 49,100 54,700 -5,600

1.독서활동 14,100 8,700 5,400

1.독서활동운영 14,100 8,700 5,400

1.도서관운영 600 200 400
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1.교육운영비 600 200 400 라벨지등용품구입 : 20,000원*10종*3회 = 600,000

2.도서구입 13,500 8,500 5,000

1.도서구입비 13,500 8,500 5,000 도서구입비 : 15,000원*450권*2회 = 13,500,000

2.기타 선택적 교육활동 0 1,000 -1,000

1.기타선택적교육운영 0 1,000 -1,000

1.대학교 교육실습생 운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

3.방과후학교 운영 35,000 45,000 -10,000

1.방과후학교운영 35,000 45,000 -10,000

1.교과프로그램 35,000 45,000 -10,000

1.운영수당 35,000 45,000 -10,000 강사료 : 350,000원*10명*10월 = 35,000,000

5.교육활동 지원 138,452 143,430 -4,978

1.교무업무 운영 72,832 67,010 5,822

1.교무학사운영 72,832 67,010 5,822

1.교무실무사인건비 43,852 40,880 2,972

1.공무직법정부담금 3,870 3,660 210 국민연금부담금 : 124,500원*1명*12월 = 1,494,000

건강보험부담금 : 120,000원*1명*12월 = 1,440,000

고용보험부담금 : 50,000원*1명*12월 = 600,000

산재보험부담금 : 28,000원*1명*12월 = 336,000

2.공무직인건비 39,982 37,220 2,762 연봉 : 1,900,000원*1명*12월 = 22,800,000

퇴직(적립)금 : 3,100,000원*1명*1회 = 3,100,000

연차수당 : 101,000원*1명*18일 = 1,818,000

장기근무가산금 : 604,500원*1명*12월 = 7,254,000

정액급식비 : 140,000원*1명*12월 = 1,680,000

가족수당 : 40,000원*1명*12월 = 480,000

명절휴가비 : 700,000원*1명*2월 = 1,400,000

정기상여금 : 450,000원*1명*2월 900,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1일 = 550,000
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2.교무학사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0 출석부구입 : 10,000원*50권*1회 500,000

교무수첩구입 : 16,000원*50권*1회 800,000

3.교육활동홍보 15,000 13,200 1,800

1.교육운영비 14,000 12,500 1,500 학교신문제작 : 1,000원*3,500부*2회 = 7,000,000

홍보활동비 : 200,000원*4종*1회 = 800,000

학교신문편집운영비 : 100,000원*2회 = 200,000

교지제작 : 10,000원*600부*1회 6,000,000

2.일반수용비 1,000 700 300
학교홍보용품구입 : 1,000원*1,000개*1회 

=
1,000,000

4.역사관자료구축 5,900 5,000 900

1.일반수용비 5,900 5,000 900 역사관자료정비 : 5,900,000원*1종*1회 = 5,900,000

5.입학식 및 졸업식 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0 상장용지구입 : 30,000원*10권*1회 = 300,000

행사용품구입 : 150,000원*2종*2회 = 600,000

졸업장인쇄 : 2,000원*250매*1회 = 500,000

졸업식상패제작 : 100,000원*10명*1회 1,000,000

졸업식상품구입 : 10,000원*100권*1회 1,000,000

2.학생복지비 200 200 0 연주단중식비 : 10,000원*20명*1회 200,000

6.환경정리 3,180 3,030 150

1.일반수용비 3,180 3,030 150 청소용품구입 : 300,000원*3종*2회 = 1,800,000

환경심사상품권구입 : 10,000원*45매*2회 

=
900,000

환경미화용품구입 : 30,000원*4종*4회 = 480,000

2.생활지도운영 11,910 10,920 990

1.학생생활상담지도 10,700 9,600 1,100

1.상담실운영비 4,300 4,300 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0 표준화심리검사비 : 2,500원*200명*5회 = 2,500,000

또래상담강사료 : 100,000원*1명*8회 800,000

운영물품구입 : 50,000원*3종*4회 600,000
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2.기타수당 400 0 400 진로교육강사비 : 100,000원*2명*2회 400,000

3.운영수당 0 400 -400

2.위클래스운영비 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 2,500 1,500 1,000 운영물품구입 : 500,000원*5종*1회 = 2,500,000

2.운영수당 500 500 0 강사수당 : 100,000원*5명*1회 500,000

3.인성교육운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0 프로그램운영비 : 500,000원*1종*1회 = 500,000

소감문쓰기 : 5,000원*40명*3회 = 600,000

2.운영수당 800 800 0 교육강사수당 : 200,000원*2명*2회 = 800,000

4.학생생활지도 운영 1,500 1,400 100

1.교육운영비 1,500 1,400 100
학생생활지도운영비 : 200,000원*1종*5회 

=
1,000,000

신입생자료제작 : 2,000원*250부*1회 = 500,000

2.학교폭력예방 1,210 1,320 -110

1.학교폭력관련연수지원 1,210 1,320 -110

1.여비 700 700 0
학교폭력자취위원참석여비 : 35,000원*10

명*2회 =
700,000

2.운영수당 400 400 0 강사료 : 200,000원*1명*2회 = 400,000

3.일반수용비 110 220 -110 현수막및유인물제작 : 55,000원*1종*2회 = 110,000

3.학습지원실 운영 22,710 16,500 6,210

1.방송실운영 7,600 7,600 0

1.방송실운영 7,600 7,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0 방송장비수리비 : 100,000원*5종*2회 1,000,000

소모품구입비 : 200,000원*5종*2회 = 2,000,000

방송진행간식비 : 15,000원*10명*4회 = 600,000

2.비품구입비 4,000 4,000 0 방송장비구입비 : 1,000,000원*2종*2회 = 4,000,000

2.정보화실운영 15,110 8,900 6,210

1.학교정보화지원 15,110 8,900 6,210

1.교육운영비 14,110 7,900 6,210
정보화기기구입비 : 1,360,000원*1종*5회 

=
6,800,000

쿨메신저관리 : 500,000원*1종*2회 = 1,000,000
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쿨메신져연간사용권 : 450,000원*1종*1회 

=
450,000

정보화실운영비 : 200,000원*1종*5회 = 1,000,000

정보화기기유지보수비 : 405,000원*1종*12

월 =
4,860,000

2.기타자산취득비 1,000 1,000 0 소프트웨어구입 : 500,000원*2종*1회 = 1,000,000

4.교육여건 개선 31,000 49,000 -18,000

1.교육환경개선 31,000 49,000 -18,000

1.PC구입 8,000 6,000 2,000

1.비품구입비 8,000 6,000 2,000 PC구입 : 1,000,000원*8대*1회 = 8,000,000

2.교실환경개선 23,000 43,000 -20,000

1.비품구입비 20,000 40,000 -20,000 기기취득비 : 5,000,000원*2종*1회 = 10,000,000

집기취득비 : 2,000,000원*5종*1회 = 10,000,000

2.일반수용비 3,000 3,000 0 소규모수선비 : 3,000,000원*1종*1회 3,000,000

6.학교 일반운영 416,425 370,815 45,610

1.학교기관 운영 174,806 166,404 8,402

1.부서기본운영 74,390 69,234 5,156

1.교무부운영 21,512 16,732 4,780

1.여비 11,000 11,000 0 관내외출장여비 : 40,000원*25명*11월 = 11,000,000

2.일반수용비 10,512 5,732 4,780 사무용품구입 : 50,000원*10종*4회 = 2,000,000

사무용기기임대및유지보수 : 192,000원*3

대*12월 =
6,912,000

스캔용지구입 : 20,000원*25권*2회 = 1,000,000

행사용품구입 : 150,000원*2종*2회 = 600,000

2.교장실운영 11,342 11,242 100

1.여비 1,710 1,710 0 관내외출장여비 : 57,000원*1명*30회 = 1,710,000

2.일반업무추진비 6,200 6,100 100 직원간담회비 : 10,000원*60명*5회 3,000,000

접대용다과및식대 : 60,000원*2종*5회 = 600,000

직원경조사비 : 100,000원*1명*6회 = 600,000

행사추진업무추진비 : 500,000원*1종*4회 

=
2,000,000

3.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0 직책급업무추진비 : 286,000원*1명*12월 3,432,000
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3.연구부운영 7,380 7,116 264

1.비품구입비 2,000 2,000 0 사무용비품구입 : 1,000,000원*2종*1회 2,000,000

2.일반수용비 5,380 5,116 264 사무용품구입 : 100,000원*5종*2회 1,000,000

사무기임대및유지보수 : 165,000원*1종*12

월 =
1,980,000

교육계획서제작 : 20,000원*60권*2회 = 2,400,000

4.행정실운영 34,156 34,144 12

1.교직원복지비 680 760 -80
특근매식비(교무,행정) : 8,000원*6명*10

회 =
480,000

피복구입비 : 200,000원*1명*1회 = 200,000

2.기타공공요금 7,350 7,350 0 각종수수료 : 100,000원*6종*12회 = 7,200,000

재정보증수수료 : 25,000원*6명*1회 = 150,000

3.여비 3,864 3,864 0 관내외여비 : 46,000원*5명*12회 = 2,760,000

비정규직여비 : 46,000원*2명*12회 1,104,000

4.일반수용비 20,462 21,170 -708 사무용품구입 : 200,000원*2종*10회 = 4,000,000

소모품구입 : 200,000원*4종*5회 = 4,000,000

업무용도서구입 : 50,000원*2종*1회 = 100,000

간행물구독료 : 99,250원*4종*4월 = 1,588,000

사무기임대및유지보수비 : 165,000원*1종

*12월 =
1,980,000

복사용지구입 : 25,000원*20박스*4회 = 2,000,000

갱지구입 : 150,000원*3종*6회 = 2,700,000

보드마카구입 : 150,000원*2종*6회 = 1,800,000

적십자회비 : 50,000원*1종*1회 50,000

인쇄기렌탈료 : 187,000원*1종*12월 = 2,244,000

5.일반업무추진비 1,800 1,000 800 행사지원다과비 : 180,000원*2종*5회 = 1,800,000

2.행정지원인력운용 100,416 97,170 3,246

1.행정지원인력인건비 100,416 97,170 3,246

1.기간제근로자법정부담금 9,432 7,992 1,440 국민연금 : 110,000원*3명*12월 = 3,960,000

건강보험 : 89,000원*3명*12월 = 3,204,000

고용보험 : 40,000원*3명*12월 = 1,440,000
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산재보험 : 23,000원*3명*12월 = 828,000

2.기간제근로자인건비 90,984 89,178 1,806 연봉 : 1,900,000원*3명*12월 = 68,400,000

퇴직(적립)금 : 2,400,000원*3명*1회 = 7,200,000

연차수당 : 100,000원*3명*10일 = 3,000,000

명절휴가비 : 700,000원*3명*2회 = 4,200,000

정기상여금 : 450,000원*3명*2회 = 2,700,000

시간외수당 : 30,000원*1명*12월 = 360,000

근속수당 : 117,000원*1명*12월 = 1,404,000

급식비 : 140,000원*1명*12월 = 1,680,000

맞춤형복지비 : 550,000원*3명*1회 = 1,650,000

휴일근무수당 : 130,000원*3명*1회 = 390,000

2.시설 장비 유지 237,619 200,411 37,208

1.학교시설장비유지 237,619 200,411 37,208

1.공공요금및제세공과금 77,940 50,750 27,190

1.기타공공요금 13,940 11,750 2,190 전화요금 : 360,000원*1종*12월 = 4,320,000

인터넷통신비 : 400,000원*1종*12월 4,800,000

TV수신료 : 22,500원*1종*12월 270,000

유선방송사용료 : 75,000원*1종*12월 900,000

후납우편요금 : 40,000원*1종*12월 480,000

교육시설재난공제회비 : 2,500,000원*1종

*1회 =
2,500,000

방화관리자협의회비 : 50,000원*1종*1회 50,000

학교배상책임보험 : 500,000원*1종*1회 = 500,000

도시가스정기검사비 : 120,000원*1종*1회 

=
120,000

2.상하수도료 24,000 12,000 12,000 상수도요금 : 2,000,000원*1종*12월 = 24,000,000

3.전기요금 40,000 27,000 13,000 전기요금 : 4,000,000원*1종*10월 = 40,000,000

2.당직관리 7,920 7,920 0

1.일반수용비 7,920 7,920 0
무인경비및근태관리비 : 660,000원*1종*12

월 =
7,920,000

3.시설관리용역 28,940 31,280 -2,340
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 28,940 31,280 -2,340 전기안전관리용역비 : 220,000원*1종*12월 2,640,000

소방시설관리용역비 : 250,000원*1종*12월

=
3,000,000

제3종시설물정기점검 : 3,200,000원*1종*1

회
3,200,000

조경관리용역비 : 600,000원*4일*2회 = 4,800,000

기타용역비 : 100,000원*3명*5회 = 1,500,000

공기청정기운영비 : 50,000원*24학급*10월 12,000,000

산업안전보건용역비 : 1,800,000원*1종*1

회 =
1,800,000

4.시설일반관리 122,219 109,861 12,358

1.비품구입비 13,090 27,543 -14,453 기기취득비 : 4,445,000원*2종*1회 = 8,890,000

집기취득비 : 420,000원*10종*1회 = 4,200,000

2.일반수용비 109,129 82,318 26,811 시설소모품구입 : 150,000원*8종*12월 = 14,400,000

시설소규모수선 : 7,000,000원*1종*10회= 70,000,000

소방시설수선 : 2,000,000원*5종*1회 10,000,000

상하수도시설수선 : 4,000,000원*1종*1회 

=
4,000,000

집기비품수선 : 500,000원*1종*5회 = 2,500,000

기계장치소규모수선 : 1,093,800원*1종*5

회 =
5,469,000

폐기물처리비 : 230,000원*1종*12회 = 2,760,000

5.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0 냉난방기유류비등 : 50,000원*1종*12월 = 600,000

3.학교운영 협력 4,000 4,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0
학교운영위원회간담회비 : 25,000원*10명

*4회
1,000,000

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0
학부모대상학교행사강사료 : 250,000원*1

명*2회
500,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0
학부모대상학교행사인쇄물제작비 : 5,000

원*100명*2회
1,000,000

2.학부모회운영 1,500 1,500 0
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1.일반수용비 1,500 1,500 0 행사용품비 : 250,000원*1종*2회 = 500,000

인쇄물제작비 : 2,000원*200부*1회 = 400,000

간식구입비 : 3,000원*200명*1회 = 600,000

7.학교시설 확충 10,000 20,000 -10,000

1.시설확충 및 개선 10,000 20,000 -10,000

1.시설확충및개선 10,000 20,000 -10,000

1.환경개선공사 10,000 20,000 -10,000

1.시설비 10,000 20,000 -10,000
본관환경개선공사 : 10,000,000원*1종*1식

 =
10,000,000

8.학교 재무활동 2,000 2,200 -200

1.예비비 2,000 2,200 -200

1.예비비 2,000 2,200 -200

1.예비비 2,000 2,200 -200

1.예비비 2,000 2,200 -200 예비비 : 2,000,000원*1교*1회 = 2,000,000

세출합계 6,751,633 6,727,664 23,969
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